CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 834/2025

Maringá, 04 de abril de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de a Municipalidade,  em parceria com a Receita Federal em Maringá, custear o envio de
cartas informativas a potenciais contribuintes destinadores e aos escritórios de contabilidades e contadores
independentes, explicando sobre a importância da destinação do imposto de renda ao Fundo Municipal da
Infância e Adolescência e ao Fundo Municipal do Idoso, podendo transferir parte do tributo, até 3% (três
por cento), para cada fundo, de modo que, caso a destinação seja aceita pelo contribuinte, a mesma não
terá custo e auxiliará sobremaneira os Fundos mencionados, instituições cadastradas e, consequentemente,
as crianças, os adolescentes e os idosos atendidos. Em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Italo L. Maroneze.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Italo Lourenço Maroneze, Vereador, em 08/04/2025, às
11:49, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0383421 e o código CRC 04A6E7DB.

25.0.000005607-6 0383421v4

10/04/2025, 11:06 SEI/CMM - 0383421 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1